Kata Hanbal

diambil dari nama kakenya. Ayahnya bernama Muhammad dan ibunya bernama

Syarifah Maimunah binti Abdul Malik bin Syawadah bin Hindun Al-Syaibani. Beliau

dilahirkan di Baghdad tepatnya di kota Marw/Merv, kota kelahiran ibundanya pada 20

rabiul awal tahun 164 H atau 27 November 780 Masehi.

Imam Ahmad adalah seorang ulama hadits yang sangat kuat hafalannya dan itu

merupakan kemampuan umum yang dimiliki oleh ahli hadits, ulama yang haus akan

ilmu melakukan pengembaran ke berbagai negeri untuk mencari ilmu dan

meriwayatkan hadits oleh sebabnya ia dijuluki imam rihalah. Beliau juga sangat sabar

dan ulet, memiliki keinginan yang kuat dan teguh dalam pendirian.

Beliau wafat pada tanggal 12 rabiul awal 241 H atau 4 Agustus 855 M dikota Baghdad.